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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu a výrobě zařízení pro hlídání úniku vody v
domácím rozvodu. Obsahuje návrh plošného spoje, napsání programu pro centrální
jednotku a pro WiFi modul. Dále obsahuje uvedení zařízení do provozu a jeho odzk-
oušení. Cílem této práce bylo vytvořit zařízení, které řeší nedostatky aktuálně na
trhu dostupných řešení. Všech stanovených cílů bylo dosaženo.

Klíčová slova: Arduino, impulsní vodoměr, kulový ventil, PCB, LCD, WiFi modul,
3D modelování

Abstrakt

This bachelor thesis focuses on creating complete system for water leakage detection
in households. This thesis contains design of PCB (printed circuit board), creation
of program for central unit and WiFi module, installing system inside switchboard
and testing. Main goal of this thesis was creation of a system, which solves some
shortcomings of commercially available solutions. All of declared goals were succes-
fully achieved.

Keywords: Arduino, impuls water meter, ball valve, PCB, LCD, WiFi module,
3D modeling
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1 Úvod

Tato bakalářská práce navazuje na bakalářský projekt [1], který zpracovává rešerši
k této práci. V této práci se zabývám návrhem programového vybavení, výrobou
desek plošných spojů, sestavením a uvedením do provozu zařízení pro hlídání úniku
vody pro domovní rozvod vody.
Zařízení pro hlídání úniku vody slouží k detekci a zabránění škod vzniklých únikem
vody v chráněném objektu a informování majitele o vzniklé havárii. Havárií může
být například: protékající toaleta, nedovřený kohoutek vody, havárie na vodovodním
potrubí nebo neočekávaný velký odběr vody [1].

1.1 Požadavky a cíle

Požadavky a cíle této práce byly vytvořeny ze závěru bakalářského projektu [1].
Hlavními požadavky jsou návrh a provedení zařízení, které bude řešit nedostatky
aktuálně na trhu dostupných řešení. Celý systém bude napájen z 12 V DC, s co
nejmenší spotřebou. S možností na dálku ovládat uzávěrový ventil a celý systém mít
zálohovaný Pb baterií s dlouhou zálohou v případě výpadku napájení. Při návrhu
budu také klást důraz na spolehlivost, funkčnost a cenu.

2 Koncepce zařízení

Zařízení pro hlídání úniku vody se skládá z těchto hlavních částí: senzoru průtoku
vody s impulsním výstupem, řídicí jednotky a uzavíracího ventilu. Řídicí jednotku
lze také propojit s dalšími periferiemi jako zabezpečovacím systémem (dále jen EZS),
GSM a Wi-Fi modulem nebo s další signalizací stavů.

Obrázek č. 1: Schématické zapojení jednotlivých modulů zařízení pro hlídání úniku
vody na přívodu vody, zdroj: [1]
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2.1 Návrh blokového schématu

Pro návrh blokového schématu potřebuji znát jaké vstupy a výstupy v zařízení pro
hlídání úniku vody použiji.
Vstupy: Vstupů bude celkem 13. 4 pro trimry, kde trimry budou v zařízení plnit
funkci pro nastavování hlídaných parametrů.
Další 4 vstupy jsou pro tlačítka - reset centrální jednotky, externí zavření ventilu,
tlačítko pro rozsvícení displeje a režim bez kontroly odběru vody.
Externí zavření ventilu přes tlačítko bude navíc zapojeno v logickém zapojení OR s
externím uzavřením vody z EZS.
Dalšími vstupy jsou: stav ventilu nastavený v online rozhraní, koncové stavy ventilu,
vstup od impulsního vodoměru a vstup od EZS.
Výstupy: Výstupů je dohromady 6. Dva jsou pro LCD displej a jsou to kanály
SDA a SCL. Další dva jsou pro ovládání pohonu kulového ventilu. Ventil bude
ovládán přes tranzistor, který sepne GND cívce relátka. Tranzistor bude ovládán z
výstupního pinu centrální jednotky.
Poslední dva výstupy budou spínány přes tranzistory NPN a jsou signalizačního
charakteru. Je to zvuková signalizace a výstup pro GSM modul.

Obrázek č. 2: Blokové schéma zařízení pro hlídání úniku vody
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3 Výběr komponent pro realizaci

3.1 Centrální jednotka

Při výběru centrální jednotky jsem se rozhodoval mezi PLC, Arduino, ESP32, Nu-
cleo a PyCom. Protože pro mě hlavním kritériem bylo napájení celého systému 12
V DC a nízká pořizovací cena. Rozhodl jsem se pro Arduino Nano. Také mám s
Arduinem nejvíce zkušeností. Bližší informace o důvodu výběru centrální jednotky
je možné nalézt v dokumentu [1].
Arduino Nano je vybaveno dvěma asynchronními přerušeními, konkrétně na digitál-
ních pinech 2 a 3. Protože tato přerušení jsou na bázi hardwaru, tak je možné na
nich sledovat změnu pinu na GND nebo +5 V DC.
Pro potřeby většího počtu přerušovacích vstupů je možné využít registr PCICR (pin
change interrupt control register). První 3 bity tohoto registru se týkají třech portů
Arduina. Tyto porty jsou označeny B, C a D. Odpovídají pinům D8 až D12 (oz-
načení B), respektive D0 až D7 (označení C), respektive A0 až A5 (označení D). Při
využívání registru PCICR je možné sledovat pouze náběžnou nebo sestupnou hranu.
Tento registr je využit v kapitole č. 4.2 při návrhu programového vybavení.
Na analogových pinech A0-A5 má Arduino zapojen desetibitový analogově-digitální
převodník. Na analogových pinech A4 (SDA) a A5 (SCL) umožňuje komunikaci na
bázi protokolu I2C, například s LCD displejem, který je vybaven I2C převodníkem.
Dále je mikrokontrolér vybaven vnitřními hodinami, které lze použít například pro
měření doby, jak dlouho je mikrokontrolér zapnutý.
Program na Arduino se píše v jazyce Wiring, který vznikl na bázi jazyka C/C++.
Jeho hlavními dvěma funkcemi jsou setup a loop. Funkce setup je zavolána jako
první, pouze jednou, a to po startu Arduina. V této funkci se nastavují piny, kon-
stanty a další proměnné. Funkce loop je nekonečná smyčka do které se píše hlavní
tělo programu.

Mikroprocesor ATmega328P
Provozní napětí (logická úroveň) 5 V
Počet digitálních I/O pinů 22 pinů
Počet analogových vstupů 8 pinů (označení A0 až A7)
Maximální proudové zatížení na 1 pin 40 mA
Celkové maximální zatížení všech pinů 200 mA
Rychlost hodin 16 MHz

Tabulka č. 1: Technické informace o Arduino Nano, zdroj: [2]
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Obrázek č. 3: Popis pinů Arduina Nano, zdroj: [3]

3.2 Uzávěrový ventil

Při výběru uzávěrového ventilu jsem měl tato kritéria: pořizovací cena, nízká spotře-
ba, napájení 12 V DC a rychlé otevírání/zavírání ventilu. Z výsledků rešerše z
dokumentu [1] jsem zjistil, že na výběr mám tedy pouze dvě možnosti. Kulový a
membránový ventil. V tabulce níže je vidět porovnání základních vlastností obou
ventilů. Kulový ventil má oproti membránovému velkou nevýhodou, dlouho se za-
vírá/otevírá. Ale jinak je jeho provoz i pořizovací cena mnohem nižší, a proto jsem se
rozhodl zvolit ten. Konkrétní zvolený typ je dostupný z [4]. U konkurenčních řešení
se používají oba typy. Například firma Vodostop používá kulový a firma Sonytron
využívá membránový ventil.

Typ ventilu Pořizovací cena Spotřeba Rychlost otevření/zavření Spínací cykly
Kulový cca 2 000 Kč - jednotky s 20k
Membránový cca 3 500 Kč 7 W stálý odběr stovky ms 100k

Tabulka č. 2: Porovnání kulového a membránového ventilu s průměrnými hodnotami
několika použitelných konkrétních typů

Konkrétní zvolený uzávěrový ventil je v zapojení označovaném CR2. Zapojení CR2
znamená bez vyvedených koncových spínačů. Při hledání kulových ventilů s elek-
tropohonem mimo ČR jsem narazil na mimo evropský produkt, u kterého bylo
schéma zapojení s vyvedenými koncovými spínači s označením CR5. Nyní popíši
rozdíl v ovládání a výhody těchto dvou typů zapojení.
Princip ovládání ventilu se zapojením CR2 využívá tři vodiče OPEN, CLOSE a
COMMON. Vodiče OPEN a CLOSE jsou jeden pro otevírání a druhý pro zavírání
ventilu. Na vodič COMMON je přivedena GND nebo VCC, toto se liší podle
výrobce.

[…]

Třetí problém byl, že při zavření ventilu na delší dobu, například zajistí se EZS a
celý den je ventil zavřený, tak tlak v trubkách klesne, protože žádné z odběrných
míst není dostatečně těsné. Po opětovném otevření vody, dojde k utržení nánosů na
stěnách trubky. Po nějakou dobu teče zakalená voda a proud vody není konstantní,
ale nárazový. Toto trvá, dokud není tlak v trubkách vyrovnán.
Posledním problémem bylo, že pokud například myčka napouští vodu, tak hned při
zajištění EZS dojde k vypnutí vody. To způsobí, že myčka mycí cyklus nedokončí.
Tento problém, by šel vyřešit v programu a to tak, že pokud dojde k zabezpečení
domu přes EZS, ventil se ihned neuzavře. Centrální jednotka by v tomto stavu
čekala 45 minut a po uplynutí doby 45 minut by vyhodnocovala každý odběr jako
havarijní.
Vzhledem k zapojení, v jakém je provedeno manuální uzavření vody a uzavření vody
z EZS, tak to v mém případě není možné provést, protože nelze rozlišit, jestli byl
požadavek pro zavření z EZS nebo z tlačítka. Oba dva jsou totiž zapojeni v logickém
OR. Proto jsem se rozhodl prozatím nezapojovat EZS do zařízení, protože je to spíše
nepraktické než praktické.
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6.2.2 Dokumentace kódového označení poruch

Při poruše se zařízení může nacházet v jedné z 5 poruch. Každá z nich má kvůli
úspoře místa na displeji vlastní označení jako porucha1 až porucha5, místo celého
slovního popisu. Vysvětlení jednotlivých označení:
- Porucha1 = došlo k moc velkému odběru za krátký čas (prasklé potrubí)
- Porucha2 = došlo k dlouhému stálému odběru vody
- Porucha3 = došlo k překročení nastaveného limitu na maximální dovolené množství
odebrané vody
- Porucha4 = došlo k průtoku vody, i když měl být zavřený ventil
- Porucha5 = byl zavolán pokyn pro otevření/zavření ventilu, ale centrální jednotka
neobdržela do stanoveného času informaci od koncového spínače pohonu, že motor
pohyb vykonal

7 Závěr
V této práci jsem se zabýval návrhem a vytvořením zařízení pro hlídání úniku vody.
Struktura této práce byla zvolena tak, aby čtenáře nejprve seznámila se základním
konceptem zařízení pro hlídání úniku vody a zvolenými komponenty pro realizaci.
V dalších kapitolách byl popsán návrh a výroba desek plošných spojů pro zařízení
pro hlídání úniku vody a návrh programového vybavení pro centrální jednotku a
pro WiFi modul. Následující kapitola byla o nainstalování impulsního vodoměru s
kulovým ventilem na hlavní přívod vody a zapojení postaveného zařízení do roz-
vaděče. V závěrečné kapitole došlo k otestování programového vybavení zařízení.
Cílem této práce bylo navrhnout a vyrobit zařízení pro hlídání úniku vody v domác-
nostech, které bude řešit některé nedostatky komerčně dostupných řešení např.:
dlouhodobá záloha zařízení při výpadku napájení, napájení celého systému z 12 V
DC, nízká pořizovací cena a nízká spotřeba. Všech těchto cílů bylo úspěšně dosaženo.

Vodostop [9] eVodník [10] Grohe [11] Sonytron [12] Mé řešení
cena 20 000 Kč (V3 verze) 20 000 Kč (Home) 11 520 Kč od 9800 Kč 5000 Kč

napájení 230 V AC 230 V AC 230 V AC 12 V DC 12 V DC
online komunikace ANO ANO za příplatek ANO ANO za příplatek ANO

externí vstup ANO ANO NE ANO ANO
manuální režim ANO Neuvádí NE ANO ANO

typ ventilu NO / NC NC NO Neuvádí Dostupný v [1]
GSM modul Za příplatek Za příplatek - NE -

Čidla vlhkosti Nelze Nelze ANO Nelze Nelze
Typ vody Studená i teplá Studená Studená Studená i teplá Studená/teplá

Tabulka č. 5: Tabulka shrnující základní vlastnosti aktuálně na trhu dostupných
systémů a mého řešení
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V tabulce č. 5 je možné vidět porovnání aktuálně na trhu dostupných systémů s
mým řešením. Cenu mého zařízení jsem bral jako komplet, tedy veškerá elektronika,
tisk krabičky, impulsní vodoměr a kulový ventil.
Spotřeba není uvedena u aktuálně na trhu dostupných řešení, protože žádný výrobce
ji na svých stránkách neuvádí. Mé řešení má spotřebu při 12 V DC do 120 mA s
rozsvíceným displejem a pohybujícím se ventilem. Typická spotřeba v 99 % času je
do 70 mA. Při této spotřebě a při zálohování celého systému z Pb baterie o kapacitě
7 Ah, zařízení bude provozu schopné minimálně 4 dny.

7.1 Návrh pro vylepšení

Jedná se o zařízení, které je prototypem. Proto zde uvedu i to, jak by se celé
zařízení dalo vylepšit. Desku plošných spojů bych navrhl celou znovu, tentokrát
s Wago svorkami navíc, ať si může majitel zapojit například dvakrát externí uza-
vření vody nebo více spínaných výstupů, například zvlášť pro GSM modul a externí
zvukovou signalizaci. Dále bych Arduino Nano nahradil ESP32 s vestavěným WiFi
modulem dostupné z [13]. Důvod nahrazení by byl ten, protože na Arduino Nano
mám vyčerpány skoro všechny piny, ESP32 disponuje dostatečným počtem pinů pro
případné rozšíření počtu vstupů/výstupu na hlavní desce.
Také jsem zjistil, že ne všichni mají doma/v bytě volných 8 modulů v rozvaděči.
Proto by se také dala udělat menší varianta zařízení bez LCD displeje, ale pouze se
signalizačními diodami.
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