I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hlídní úniku vody
Jméno autora: Ondřej Vácha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se velmi dobře zhostil návrhu a také vytvoření přípravku v domácích podmínkách. Tím vznikl funkční vzorek, který si instaloval a testoval v domě. Veškeré postupy byly v práci poměrně dobře popsány. Pro komerční použití by ovšem student musel provést ještě další úpravy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň bakalářské práce je na vysoké úrovni. Výtky mám pouze k popiskům tabulek, které mají být umístěny nad tabulkou, a nikoliv pod ní. Některé věty jsou také trochu kostrbaté a na konci řádku se objevují jednopísmenné spojky a předložky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje byly obvykle vhodně zvoleny a také řádně citovány. Jedinou výtku bych měl k citování bakalářského projektu, na který se student velmi často odkazuje. Bylo by vhodnější do textu bakalářské práce uvést ucelenější informace, a ne odkazovat na předchozí projekt, který není standardně dostupný. Projekt má podle mého názoru sloužit jako příprava pro bakalářskou práci, nikoliv jako informační zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se v této bakalářské práci zabýval návrhem a realizací zařízení pro hlídání úniku vody. Nejprve popsal použité komponenty, poté návrh, a nakonec samotný program. Velmi kladně hodnotím, že si student vytvořil sám v domácích podmínkách potřebné DPS pro zařízení. Přípravek si poté také instaloval ve svém domě, kde ho testoval. Práce svým rozsahem splňuje požadavky pro bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Mohl byste nám popsat praktické zkušenosti s instalovaným zařízením doma? Prováděl jste ještě nějaké dodatečné úpravy, které vyplynuly až z jeho používání?
- 2) Mohl byste popsat, jakým způsobem by se dalo k zařízení připojit EZS, aby Vám nezpůsobovalo problémy uvedené v práci?
- 3) Jaká úskalí byste viděl při komerčním využití Vašeho přípravku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2021

Podpis: Ing. Martin Kozák